Eskil betænker således den stiftelse, der havde kongens særlige bevågenhed. Det var kun naturligt som en ringe gengæld for en kongelig gestus: Valdemar havde forinden grundlagt et kloster i ærkebiskoppens stift og doteret det rigeligt. Han havde dertil bifaldet, at det overlodes de hvide brødre, som Eskil satte så højt. Selve klostret, abbediet i Væ, der allerede var en realitet, fik nu på mødet sine grundlæggende dokumenter. Den vigtige overdragelsesceremoni blev skriftfæstet af Simon. Eskil udstedte også sit privilegium. Det bar kongens og hans egen underskrift. Klostret i Væ må i et og alt ses som et praktisk resultat af den »concordia«, der nu bestod mellem kirke og krone. Dette manifesterer sig også deri, at Simon og Eskil yder hver deres skærv til kongens kloster.

¹ Dänische Bibliothec III s. 132 (= Dipl. Danicum I:2 nr. 141).

² ib. s. 138.

³ *Scriptores minores* I s. 180, 181.

Biskop Simon af Odenses fundationsprivilegium.

A: tabt.

a: tabt vidisse af 1420 15/10, se nr. 5; a1: Geographia Danica. Capsa Tertulliani ord. 2 num. 22, A 10, brændt 1728; a1a: Bartholin, 5
Collectanea, tomus A, p. 2, brændt 1728; a1b (eller muligvis a1a1): Gl.
kgl. Saml. 1116 2^o p. 24.

Reg.: efter a1a: Bartholin, Annales, under 1161—1170 med bemærk-
ningen: *Litteræ habentur A, 2 (= a1a): Simon episcopus, qui fratres ibi*
ad honorem beatæ <Mariæ> semper uirginis collocari diu optauerat, hoc 10
iam per regem, reginam et archiepiscopum præstito, consentiens (!) locum
ipsam, sicut libere susceptum possederat, ita quoque libere Præmonstra-
tensi ordini possidendum confert. Subscribunt cum eo Eschillus, Lundensis
archiepiscopus, et Stephanus, Upsalensis <archi>episcopus. Regesten er
senere overstreget og i marginen tilføjet 1170 samt *Referendum forsân* 15
ad annum 1170; under dette år genfindes regesten i Annales i forkortet
form. — Suhm VII 329; Rep. udat. nr. 34.

In nomine sanctæ et indiuiduæ trinitatis Amen. Pium est
et utile decorem domus dei diligere et propagandæ religioni
operam dare. Quo uidelicet intuitu ego Simon, dei gratia 20
dictus episcopus, ecclesiam sanctæ Mariæ in Wæ, quam ex
dono domini regis et reginæ simulque domini Lundensis
archiepiscopi susceperam, diu deliberaui (ad) honorem dei
et eiusdem <genitricis> beatæ <Mariæ> semper uirginis ordinare
et fratres religiosos, qui diuino seruitio diu noctuque diligen- 25
tius insisterent, inibi collocare, tandemque uotum cordis
mei, quod diuina gratia præuenerat, eadem gratia subsequuta,
inclinauit domini regis et reginæ simulque præfati archie-
piscopi uoluntatem ad perficiendum, quod diutius optaueram.
Utrisque pariter ergo consentientibus et, quod utrorumque 30
iuris erat, utrisque ad abbatiam faciendam deuote conferenti-
bus, ego quoque ob remedium animæ meæ locum illum cum
rebus suis et omnibus pertinentiis suis, sicut libere susceptum
possederam, ita quoque libere Præmonstratensi ordini per-

petuo possidendum contuli. Et ad instruendam posterorum
notitiam præsen(s) scriptum sigilli mei impressione et testium
(sub)scriptione communiri et confirmari curauī.

Ego Eschillus dei gratia Lundensis archiepiscopus subscribo.

5 Ego Stephanus Upsalensis (archi)episcopus subscribo.

Ego Hugo abbas de Tummeto(r)p subscribo.

10 beatæ (Mariæ) semper] semper beatæ *Reg.* 14 (archi)episcopus] episcopus
Reg. 23 (ad)] et *a1b.* 24 (genitricis) beatæ (Mariæ) semper uirginis] semper
beatæ uirginis *a1b.* 25 seruitio] *efter overstreget* exercitio *a1b.* 27 subsequuta,]
10 subsequuta et *a1b.* 31 utrisque] utriusque *a1b.* 33 omnibus] *rettet fra* omibus
a1b. 2 præsen(s) scriptum] præsentī scripto cum *a1b.* 3 (sub)scriptione]
inscriptione *a1b.* 4 Ego Eschillus] *i ny linie a1b.* 5 (archi)episcopus] episcopus
a1b. 6 Tummeto(r)p] Tummetoop *a1b.*

19 *Jf. Ps.* 25,8: Domine, dilexi decorem domus tuæ.

15 *Nr.* 2

[1170 omkring 25. juni].

[Ringsted]

Ærkebiskop Eskils fundationsprivilegium.

A: tabt.

a: tabt vidisse af 1420 15/10, se nr. 5; a1: *Geographia Danica.*
Capsa Tertulliani ord. 2 num. 22, A 10, brændt 1728; a1a: Bartholin,
20 *Collectanea*, tomus A, p. 1, brændt 1728; a1b (eller muligvis a1a1): Gl.
kgf. Saml. 1116 2° p. 23.

Reg.: efter a1a: Bartholin, *Annales*, under 1161—1170 med be-
mærkningen: *Litteræ sunt A, 1 (= a1a): Eschillus, Lundensis archiepi-*
scopus, Gileberto et fratribus ecclesie sanctæ Mariæ de Wæ præfatam
25 *ecclesiam de Wæ ad faciendam abbatiam Præmonstratensis ordinis conce-*
dit et ecclesiam de (K)yeby pro missa omnibus anni diebus dicenda.
Regesten er senere overstreget og 1170 tilføjet i marginen; under dette
år genfindes *regesten* i *Annales* i forkortet form. — *Suhm* VII 330, VIII
12; *Rep.* udat. nr. 12a.

30 *Diplomforlæg:* nr. 1.

In nomine sanctæ et indiuiduæ trinitatis Amen. Eschillus, dei
gratia Lundensis archiepiscopus, apostolicæ sedis legatus,
primas Daniæ atque Sueciæ, dilectis in Christo filiis Gileberto
et fratribus ecclesie sanctæ Mariæ de Wæ tam præsentibus
35 quam futuris regulariter substituendis in perpetuum. Pro
debito officii nostri summopere curandum est nobis, ut uinea

domini Sabaoth, quæ præstantius in religiosis uiget, diffusa latius palmitum suorum propagine de die in diem crescat et fructificet. Eapropter bonis uestris successibus, filii in domino charissimi, piæ congratulationis <a>ff<e>c<t>u congaudentes et, quod nostrum est, exequentes præfatam uidelicet ecclesiam sanctæ Mariæ in Wæ cum omnibus suis pertinentiis ad faciendam abbatiam Præmonstratensi ordini perpetuo liberam concedimus. Insuper ad augmentum sustentationis uestræ ecclesiam de <K>yebycum suis appendiciis similiter et ius nostrum in Wæ uobis in perpetuum libere et quiete tenendum confirmamus. Illud, quod piæ recompensationis intuitu nobis in capitulo uestro concessistis, præsentis scripto adiiciendum duximus. Quod scilicet in perpetuum ad nostri memoriam missa pro peccatis omnibus anni diebus, exceptis paucis diebus, qui subscripti sunt, a quolibet fratre uestro sacerdote dicatur. In qua uidelicet missa post obitum nostrum memoria nostri per unam collectam spiritualiter habeatur, et anniuersarius depositionis nostræ dies in pleno officio perpetuo obseruetur. Et ipso die refectio fratrum aliquid charitatis superimpendatur. Dies autem, qui excipiuntur, hi sunt: natiuitatis, circumcisionis, epiphaniæ, paschæ, ascensionis et pentecostes et patroni et dedicationis ecclesiæ. Quod ut firmiter tam a uobis quam a successoribus uestris in perpetuum obseruetur, nec aliqua uobis iniuria super his in posterum inferatur, præsentem paginam tam sigilli nostri impressione quam testium subscriptione communiri curauimus. Et omnes, qui uos super his temere perturbauerint, et eos, qui prædictam conuentionem, quam nobiscum fecistis, infringere tentauerint, usque ad condignam satisfactionem anathemati subiacere censemus.